sex sau origine socială, lucruri care aveau să fie definite mult mai bine în momentul în

care va apărea decretul privitor la înființarea oficială a Armatei Roșii. Acest act, pe

care îl vom prezenta în continuare, subliniază caracterul popular al armatei.

Decretul de înființare a Armatei Roșii a muncitorilor și țăranilor din 15/28

ianuarie 1918

„Prin prezenta, Sovietul Comisarilor Poporului45 hotărăște să organizeze pe

următoarele principii o nouă armată care va fi cunoscută sub numele de Armata Roșie

a muncitorilor și țăranilor.

Alineatul I: Armata muncitorilor și țăranilor urmează să fie formată din cele mai